
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  8 ex. / I.M. / 23.11.2021  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 378/2021 

privind aprobarea Acordului de cooperare dintre Municipiul Baia Mare şi Ansamblul Folcloric 

Național „Transilvania”, în vederea organizării în comun a evenimentului cultural „Ziua Naţională 

a României” care va avea loc în data de 1 decembrie 2021  

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ EXTRAORDINARĂ,  

MIERCURI 17 NOIEMBRIE 2021   

 

Examinând: 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primarul Municipiului Baia Mare,  înregistrat cu nr.475  

/2021; 

• Referatul de aprobare al primarului Municipiului Baia Mare, înregistrat cu nr.475/2021; 

• Raportul de specialitate al Direcţiei Relaţii Internaţionale, Parteneriate Civice şi Comunicare - 

Serviciul Parteneriate Civice, înregistrat cu nr. 208/2021 cu privire la aprobarea Acordului de 

cooperare dintre Municipiul Baia Mare şi Ansamblul Folcloric Național „Transilvania”, în 

vederea organizării în comun a evenimentului cultural „Ziua Naţională a României” care va 

avea loc în data de 1 decembrie 2021 la Sala Sporturilor „Lascăr Pană” din Baia Mare; 

• Adresa Ansamblului Folcloric Național „Transilvania”, înregistrată la Municipiul Baia Mare cu 

nr. 47069 din 09.11.2021, prin care se solicită încheierea unui parteneriat cu Municipiul Baia 

Mare în vederea organizării în comun a evenimentului cultural „Ziua Naţională a României” 

care va avea loc în data de 1 decembrie 2021 la Sala Sporturilor „Lascăr Pană” din Baia 

Mare; 

 

Având în vedere : 

• H.C.L. nr. 262/2021 privind aprobarea rectificarii bugetului general al Municipiului Baia Mare 

pe anul 2021; 

• Legea nr. 55/2020 privind unele măsuri pentru prevenirea și combaterea efectelor pandemiei 

de COVID-19 cu modificările şi completările ulterioare; 

• Ordinul comun al Ministerului Culturii şi Ministerului Sănătăţii nr. 3245/1805/2020 privind 

măsurile pentru prevenirea contaminării  cu noul coronavirus SARS-CoV-2 şi pentru 

asigurarea desfăşurării activităţilor în condiţii de siguranţă sanitară în domeniul culturii cu 

modificările şi completările ulterioare 

• O.G. nr. 51/1998 privind îmbunătăţirea sistemului de finanţare a programelor, proiectelor şi 

acţiunilor culturale, cu modificările şi completările ulterioare; 

• Art. 129 alin. (1), alin. (2), lit. e), alin. (7), lit. d), alin. (9), lit. a) din OUG 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificări și completări; 

• Avizul favorabil al comisiilor de specialitate I şi III, din cadrul Consiliului Local Baia Mare; 

• Amendamentele comisiilor de de specialitate I şi III, din cadrul Consiliului Local Baia Mare; 

• Amendamentul adus în plenul şedinţei de dl.viceprimar Dăncuş Doru și anume: ” eliminarea 

sintagmei Sala Sporturilor, atât în titlu cât şi în art.1 şi în acordul de cooperare cu clarificarea 

ca evenimentul va avea loc în aer liber”. 

• Avizul secretarului general al Municipiului Baia Mare; 

 

 



2 

 

 

 

  8 ex. / I.M. / 23.11.2021  

În temeiul prevederilor: 

• Art. 133 alin. 2 , art. 139, art. 196 alin. 1 lit. a din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57 din 3 iulie 2019 

privind Codul administrativ, cu modificări și completări; 

 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1  Se aprobă Acordul de cooperare dintre Municipiul Baia Mare şi Ansamblul  Folcloric Național 

„Transilvania”, în vederea organizării în  comun a evenimentului cultural „Ziua Naţională a 

României” care va avea loc în data de 1 decembrie 2021, conform Anexei la prezenta hotărâre.  

 

Art. 2 Se aprobă alocarea din bugetul local pe anul 2021 a sumei de 50.000 lei, reprezentând 

contribuţia Municipiului Baia Mare la organizarea evenimentului menţionat la art. 1.  

Art. 3   Se mandatează Primarul Municipiului Baia Mare cu semnarea Acordului de cooperare menționat 

la art.1 

Art. 4  Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează Direcţia Relaţii 

Internaţionale, Parteneriate Civice şi Comunicare - Serviciul Parteneriate Civice, Direcția 

Economică. 

Art. 5  Prezenta hotărâre se comunică: 

• Instituţiei Prefectului  Judeţului Maramureş; 

• Primarului Municipiului Baia Mare; 

• Direcţiei Relaţii Internaţionale, Parteneriate Civice şi Comunicare - Serviciul Parteneriate 

Civice; 

• Direcţiei Economice; 

• Direcției Juridice ; 

• Ansamblului Folcloric Național „Transilvania” 

• Serviciului Administraţie Publică Locală; 

 

 

 

 Crișan Romeo                                                                        Contrasemnat pentru legalitate   

 Preşedinte de şedinţă                                                            Jur. Lia Augustina Mureşan   

                                                                                                 Secretar General al Municipiului Baia Mare  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 20 

Pentru 18 

Impotrivă - 

Abţineri 2 


